Ser Noddus Arrighi consuluit secundum propositionem, super facto ordinamentorum Potestatis aprobandorum.

Placuit cij secundum ordinamenta omnia, nolentes fuerunt v.

¹ * penultimo mensis decembris *. Segue, pur cancellato: "videlicet de obmissis per dominum Capitaneum eiusque familiam de mense novembris et decembris, vel per officium Priorum et Vexiliferi, prorogentur in futurum".

² * Capitaneum *.

³ Precedono in margine le sigle "a. n.".

⁴ Di fronte, nel margine esterno: "per A.".

⁵ Nel margine interno, di fronte a questo e al successivo Consiglio: "per B.".

Presentibus testibus ser Bono de Ungnano notario Priorum et Vexiliferi¹ Iustitie et Albiczo Rede precone Comunis, et aliis.

Die xvij^o mensis ianuarii. Signati per "B" non interfuerunt Consilio.

In Consilio generali Comunis proposuit Bernardus Manfredi camerarius Comunis Florentie, pro se et sociis suis, omnia que firmata fuerunt in Consilio Centum virorum et in aliis Consiliis domini Capitanei, factis die xv mensis ianuarii, super expensis.

Presentibus testibus Lapo Guidi precone Comunis et Donato Rinaldi nuntio Priorum et Vexiliferi, et aliis.

Ser Torna de Remulo consuluit secundum propositiones predictas.

Facto partito super predictis ad pissides et balloctas, placuit cclxij secundum propositiones; nolentes fuerunt xxv.

Eodem die et testibus.

In Consilio generali Comunis proposuit dominus Potestas: Si videtur dicto Consilio quod dominus Rubeus de la Tosa, electus potestas terre Forlivi pro sex mensibus venturis, initiandis in kallendis mensis martii proxime venturi, possit et debeat dictam Potestariam recipere et acceptare, satisdando Comuni Florentie ut debet.

Item, petitionem² Massariorum³ Camere, secundum quod deliberatum est per alia Consilia domini Capitanei et Centum, facta⁴ die xv mensis ianuarii presentis.

Dominus Bardus de Amiratis consuluit secundum propositiones.

Facto partito ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum propositiones.

Die xxij^o intrante mense ianuarii. Alibi notatum est in quadam folio.

⁵ In Consilio generali Comunis constitutus fuit sindicus ad denuntiandum electionem domino Defensori et Capitaneo electo pro futuris sex mensibus, initiandis in kallendis mensis maii proxime venturi.

Presentibus testibus domino Aldrigho de Cropello iudice et collaterali assessore dicti domini Potestatis et Tura del Grillo precone Comunis, et aliis.

Item, in eodem Consilio iuravit unus notarius d. Potestatis.

Die vj^o mensis februarii, facta fuit ser Ranerio quondam Restauri commissio quarumdam imbreviaturarum, sicut notatum est in quadam cedula.

[c. 64^o] Die viij mensis februarii. Signati per "c" et per "e" Capitulines non interfuerunt Consilio.

⁶ In Consilio generali Comunis proposuit Borghesius Meglorati camerarius Comunis Florentie, pro se et sociis suis, presentibus Prioribus et Vexilifero Iustitie.

¹ Il testo ha, per errore di scrittura, "Velixeri".

² Qui si omette "Sex de" cancellato. Sembra volesse scrivere *Sex de blado*.

³ Il testo ha "Massarii". Ma nel corrispondente Consiglio de' Cento, de' di 15 (v. addietro pag. 343 e 344) *Massarii* sono due.

⁴ Il testo ha "factis".

⁵ Di fronte, nel margine interno: "per A".

⁶ Nel margine esterno, di fronte a questo e al Consiglio che segue: "per B".

Primo videlicet, super solutione cavallatarum anni preteriti.
Item, super restitutione prestantie florenorum auri.
Item, solutionem Cerre albergatoris.
Item, solutionem ser Loetheringho Anselmini et ser Berlingherio Bernardi Doradini.
Item, solutionem predicti ser Loetheringhi et ser Becto Bencivenni Rossi; secundum quod firmatum est per Consilium Centum et per alia Consilia domini Capitanei, facta¹ die quinto mensis februarii.
Item, de xlj libris, soldis xij et denariis iij florenorum parvorum solvendis Cambio Pellegrini, pro refectione Palleacze.
Presentibus testibus Tura del Grillo precone Comunis et Neri Giusti nuntio Pallatii, et aliis.
Dominus Arrighus del Bocchaccio consuluit secundum propositiones predictas.
Facto partito ad pissides et balloctas, placuit cclxxj secundum propositiones; nolentes fuerunt xxvj.

Eodem die. Alibi notatum est in quadam cedula.

In Consilio generali Comunis proposuit dominus Potestas ea que deliberata fuerunt, in Consilio Centum et in aliis Consiliis domini Capitanei die quinto mensis februarii, super obmissione de mense ianuarii proxime preteriti.

Item, si videtur dicto Consilio quod Loetherius del Becchuto, electus potestas terre Tredocii de * Romannia *² per dominum comitem Salvaticum, possit dictam Potestariam acceptare, satisdando Comuni Florentie ut tenetur.

³ Item constituti fuerunt sindici Guadagninus Goctifredi populi Sancti Pauli et Lapus filius Valoris populi Sancte Marie de Peretola ad vendendum bona Mey quondam Trebbii populi Sancti Pancratii, fugitivi.

Presentibus testibus domino Aldricho iudice et assessore Potestatis et Tura del Grillo precone Comunis, et aliis.

Ser Torna de Remolo notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Facto partito super predictis ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum dictum dicti ser Torne.

Die xx^o mensis februarii.

In Consilio generali Comunis Iacchectus Rinuccii et Coppus Ratoncini massarii Camere constituti fuerunt sindici Comunis per Potestatem, Priors et Vexiliferum et Consiliarios dicti Consilii, ad solita negotia Comunis facienda.

Presentibus testibus domino Aldrico de Cropello assessore collaterali Potestatis et Tura del Grillo precone Comunis.

[c. 65 r.] Die xxvj mensis februarii.

In Consilio generali Comunis proposuit Borghese Meglorati camerarius Comunis Florentie,

¹ Il testo: "factis".

² * Romaniola *.

³ Precedono in margine le sigle "a. n.".

pro se et sociis suis, de solutione facienda ^{bus} xxij beroariis dominorum Priorum et Vexiliferi, pro tribus mensibus, ad solitam rationem, initiatis in medio mensis februarii presentis; secundum quod firmatum est per Consilium Centum et per alia Consilia domini Capitanei, facta¹ die xxij presentis mensis februarii.

Dominus Arrighus del Boccaccio consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad pissides et balloctas, placuit celxxij secundum propositionem; nolentes fuerunt ^{cim} xv.

Presentibus testibus Tura del Grillo precone Comunis et Omodeo Mercati nuntio Palatii, et aliis.

Eodem die.

In Consilio generali Comunis proposuit dominus Potestas, presentibus Prioribus et Vexilifero, de obmissis per Potestatem, Capitaneum eorumque familias, Priores et Vexilifera, de presenti mense februarii, prorogandis in futurum mensem martii; secundum quod firmatum est per Consilium Centum et per alia Consilia domini Capitanei, facta³ die xxij presentis mensis februarii.

Item, quod ser Bindus Vernacie, electus potestas terrarum infrascriptarum, videlicet castri et terre Susinane, castri Pagani, Rocche, Plani Castelli, castri Visani, Bubiane, Mantigni, Campanarie, Pedemontis, Montis Bovarii, Cippede et Crespini, cum omnibus terris curiis et iurisdictionibus ad ipsas terras pertinentibus, Maghinardi de Susinana, pro uno anno incepto in medio mensis februarii presentis, possit dictam electionem acceptare, satisdando Comuni Florentie ut debet, secundum formam statuti.

Presentibus testibus domino Aldrigho de Groppello assessore Potestatis et Tura del Grillo precone Comunis, et aliis.

Dominus Bardus de Amiratis consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum propositiones.

Quaderno VI, cm. 30 × 21. Carte 69 — 86, delle quali le 78 — 86 sono bianche.

1292, 28 gennajo — 1293, 8 dicembre.

[c. 69^r] ⁴ Die xxvij^o mensis ianuarii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Prioribus Artium, in domo Priorum Artium, proposuit d. Palmerius de numero Priorum: Quid videtur Consilio providere super petitionibus factis per⁵ ser Giannem de Syminectis pro parte Iudicis Gallure, electi capitanei tallie.⁶

¹ Il testo: "factis".

² Il testo ha "Vexilifero".

³ Il testo, anche qui, ha "factis".

⁴ Precede uno spazio bianco di 6 o 7 righe, lasciato per la intitolazione del Quaderno, che non fu poi scritta.

⁵ Qui è la parola "Comune" cancellata.

⁶ Seguono due righe bianche.

Die xij^o mensis februarii.

In Consilio quamplurimum Sapientum congregato coram Potestate et Capitaneo et Prioribus proposuit d. Potestas: Quid videtur Consilio providere et respondere ambaxiatoribus Comunis tractoribus pacis et concordie.¹

Dinus Compangni consuluit,² quod provideatur quod petitiones fiant pro Comuni generales; et quod scribatur ambaxiatoribus quod super articulo tractent et sentiant et sciant finalem voluntatem predictorum Pisanorum et aliorum eis adherentium, ita quod quilibet articulus reducatur ad convenientem modum, sicut melius fieri poterit; ita quod eorum voluntas et etiam nostra super hiis aperte sciatur.

D. Oddo Altoviti consuluit, quod tres vel quatuor Sapientes iuris habeantur ad providendum ea que dicti nostri ambaxiatores petere habeant.

D. Iacobus de Certaldo consuluit †

Die xvij^o februarii.

In Consilio quamplurimum Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus et Vexilifero Iusticie proposuit d. Potestas: Quid videtur Consilio providere super facto tractatus pacis que tractatur in terra Sancti Miniatis cum Pisanis intrinsecis et aliis Ghibellinis de Tuscia: auditis petitionibus hinc inde factis seu fiendis, et auditis hiis que dixit d. Andreas de Cerreto.

Placuit omnibus quod sit in ambaxiatoribus propterea missis tractatus et modus tractatus, ita quod hoc facere possint modo et forma, et de hiis et super hiis que videbuntur eisdem ambaxiatoribus.

[c. 69^o] Die xxij^o mensis februarii.

In Consilio quamplurimum Sapientum congregato coram d. Capitaneo, Prioribus et Vexilifero Iusticie, in domo Circulorum, in qua morantur Priores et Vexilifer Iusticie, occasione providendi super pace et tractatu pacis qui nunc fit apud Sanctum Miniatem cum Pisanis intrinsecis et Ghibellinis de Tuscia, lectis petitionibus et responsionibus hinc inde factis et licteris missis, proposuit d. Capitaneus: Quid videtur dicto Consilio in hiis providere et respondendum fore.

Dominus Bertus de Frescobaldis consuluit, quod in dicto tractatu ulterius non procedatur; et quod ambaxiatoribus Comunis Florentie scribatur quod Florentiam redeant.

Dinus Peccora consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Priores et Vexilifer habeant duodecim sapientes viros desiderantes bonum statum civitatis Florentie, per quos provideatur in predictis, secundum quod viderint convenire.

Dominus Guelfus de Cavalcantibus consuluit, quod si contingit firmari secundum dictum Dini predicti, providenda per illos Sapientes reducantur in alio Consilio similisti vel maiori.

Dominus Foresius d. Bonaccursii consuluit, quod predicta remaneant in Potestate, Ca-

¹ Un'altra riga bianca.

² Ripetuto "consuluit".

pitaneo et Prioribus et Vexilifero cum uno Consilio vel pluribus, et cum illa quantitate Sapientum que videbitur eisdem, tam illa que sint mictenda ambaxiatoribus Comunis Florentie et domino Iudici quam Lucensibus et aliis.
 Nutus Marignoli consuluit, quod mictatur ambaxiatoribus nostris quod ipsi exquirant ab ambaxiatoribus Pisanis si ipsi volunt meliorare per eos petita vel responsa: quod si facere voluerint, rescribant, alioquin redeant.¹
 Placuit quasi omnibus secundum dictum d. Foresii.

* Die lune secundo *² mensis martii.

In Consilio Capitulinum ^{cim} xij maiorum Artium congregato coram Prioribus, in domo Circulorum, in qua Piores morantur pro eorum officio exercendo, facta propositione per d. Albiczonem Corbinelli iuris peritum super auxilio pecuniali quod Comuni Florentie petitur pro parte d. Regis Karoli, occasione passagii quod facere intendit contra hostes et rebelles suos, et auditio consilio Sapientum; placuit duabus partibus et ultra quod nichil fiat de petitis, sed pulchra responso fiat qualiter Comune Florentie gravatum est multis expensis.

[c. 70^r] Die tertio mensis martii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Circulorum, proposuit d. Potestas: Quid videtur Consilio providere super litteris missis per d. Regem Karolum et suos ambaxiatores, super auxilio pecunie petite pro parte d. Regis iamdicti, occasione passagii quod facere intendit ad partes Sycilie. D. Burnectus de Bruneleschis consuluit, quod servitium fiat; sed quando et quomodo fieri debeat et in quanta quantitate, sit in dominis Prioribus. Et de responsione facienda dictis ambaxiatoribus non fuit reformatum.

Eodem die.

In Consilio quam plurium Sapientum et Capitulinum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Circulorum, proposuit d. Potestas: Quid videtur Consilio providere super facto tractatus pacis faciende inter Pisanos intrinsecos et extrinsecos et alia Comunia Tuscie: auditis hiis que responsa sunt ultimo per Pisanos intrinsecos. Dinus Compangni consuluit, quod in nomine Domini in tractatu pacis procedatur. D. Tadeus de Bosticis consuluit ^t Ser Clarus de Varaczano consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Piores, cum duobus vel quatuor per sextum, hoc sero provideant in predictis. Migliaccius pelliparius consuluit, quod super predictis habeatur Consilium Sapientum, popularium et magnatum. Ser Ninus de Cantoribus consuluit, quod Potestas, Capitaneus³ et Piores, per se vel cum aliis, provideant in predictis.

¹ Nel testo è lasciata in tronco questa parola così: "red".

² * Die lune primo *.

³ Il testo ha "quod predicta per Potestatem, Capitaneum"

Ser. **A**rrighus Gratie consuluit, quod Consilia habeantur super predictis; et demum de-
liberentur cum Sapientibus, quatuor per sextum ad plus.

Dinus Peccora consuluit, quod Potestas, Capitaneus, Piores et Vexilifer provideant in
predictis, per se et illa Consilia que eisdem videbuntur, semel et plures.

D. **O**ddo Altoviti consuluit [†]

[c. 70^o] Die ^{iiij^o} mensis martii.

In **quodam** magno Consilio militum et magnatum congregato coram Potestate, Capitaneo
et Prioribus, in domo Circulorum, proposuit d. Potestas: Quid videtur Consilio pro-
videre super facto pacis tractate et que tractatur in terra Sancti Miniatis: lectis ul-
timis responsonibus factis per Pisanos intrinsecos.

D. **G**erardus de Tornaquincis consuluit, quod mittatur ambaxiatoribus florentinis ut
mictant petitiones et responsones omnium Comunium Tuscie et d. Iudicis, et respon-
siones adversariorum; et postea habeatur Consilium super predictis, examinando pre-
dicta ad articulum ad articulum.

D. **R**ossus de la Tosa consuluit, quod mittatur ambaxiatoribus florentinis, quod si Pi-
san*i* volunt facere que petita sunt per Iudicem, et facere quod civitas Aretii refor-
metur in comuni statu, procedatur; alioquin reddeant.

D. **L**ambertuccius de Frescobaldis consuluit, quod habeantur Sapientes¹ usque in qua-
tuor per sextum, inter quos sint litterati, qui provideant in predictis, et per plura
Consilia.

D. **G**ianni Bonaguide consuluit, quod cras summo manne provideatur in predictis ad
capitulum ad capitulum.

D. **G**uelfus de Cavalcantibus consuluit secundum dictum d. Gianni.

Nutus **M**arignoli consuluit, quod ante quam Consilium teneatur super predictis mictan-
tur predicta ad Comunia Societatis, et ab eis sciatur eorum voluntas super predictis.

D. **C**iprianus de Tornaquincis consuluit, quod per Piores et Sapientes, magnates et po-
pulares, provideatur in predictis.

D. **G**iovencchus de Arrigucciis consuluit, quod Piores habeant Sapientes qui provideant
in predictis; et valeat quicquid providerint et ficerint.²

[c. 71^o] Die ^{x^o} mensis martii.

In **C**onsilio Capitudinum xij maiorum Artium et aliorum Sapientum, congregato coram
Potestate, Capitaneo, Prioribus et Vexilifero Iusticie in domo Circulorum; lectis per
ser Noddum Arrighi hiis que facta sunt in parlamento habito et facto super tractatu
pacis faciende inter Comunia Societatis Tuscie ex una parte et Comune Pisarum et
Ghibellinos exitios ex alia parte; et auditis hiis que super hiis dixit et narravit
d. Andreas de Cerreto, in presentia Symonis Rote et dicti ser Noddi ambaxiatorum
Comunis³ Florentie in negocio predicto, una cum aliis qui remanserunt ad ipsum
parlamentum; proposuit d. Potestas: Quid videtur dicto Consilio⁴ providere super

¹ Qui è ripetuto "habeantur" e non cancellato.

² Segue uno spazio di circa 8 righe.

³ Prima di "Comunis" aveva scritto "Comunium", e cancellò.

⁴ Si omette "in hiis" cancellato.

facto castri et vallis de Buiti, quod et quam Comune Luce tenet nec restituere vult Pisani: et hoc, cum ipsi Pisani velint ipsum castrum et vallem.

Item, super facto Potestatis et Capitanei et Antianorum Comunis Pisarum et eorum electione, quam Pisani volunt facere, stando in civitate Pisarum comes Guido et masnada; et Iudex et sui volunt Comitem et masnadam primo discedere de ipsa civitate, antequam ipsa electio fiat.

Item, super¹ facto reformationis et concordie civitatis Aretii: utrum fieri debeat pax cum Pisani nisi fiat reformatio et pax Aretinorum, vel non.

D. Bardus Angiolerii iudex consuluit, quod pax non fiat cum Pisani, nisi Guelfi de Aretio remictantur in civitate Aretii cum bona et comuni concordia et pace. Item, quod in negotio non procedatur, nisi electio predictorum rectorum et offitallium fiat secundum petitionem Iudicis. Item consuluit, quod, rebus sic existentibus,² in negotio non procedatur, secundum voluntatem Lucensium.

D. Tadeus de Bosticis consuluit, super electionibus Potestatis, Capitanei et Antianorum, quod fiant secundum dictum predicti d. Bardi, idest secundum petitionem d. Iudicis Gallure. Item, super pace Aretinorum, consuluit idem. Item, de facto castri et vallis de Buyti, quod suo loco et tempore restituantur Comuni Pisarum.

Catalanus Rinierii consuluit, super electione rectorum et offitallium Comunis Pisarum, quod fiat secundum quod petitum est per Iudicem, si fieri potest; alioquin pax propterea non remaneat,³ sed in ea procedatur. Item, quod super facto de Buiti fiat secundum petitionem Lucensium, si fieri potest; alioquin propterea pax non remaneat, sed procedatur, secundum oblationem Pisariorum. Item, de facto Aretinorum, quod fiat secundum quod petitum est, si fieri poterit; alioquin propterea pax Pisariorum non remaneat, sed in ea procedatur, ut supra dictum est.

[c. 71⁴] Ser Ninus de Cantoribus consuluit secundum dictum d. Bardi, super facto pacis Aretinorum. Item, super electione Rectorum et Antianorum Pisarum, consuluit idem. Item, super facto castri et vallis *de Buti, nichil consuluit *.⁴

Ser Rogerius Hugonis Albiczi consuluit, quod certa quantitas magnatum et popularium habeantur super predictis.

Ghinus Davanczi consuluit, quod habeantur Sapientes in modica quantitate, qui sint amatores boni status Comunis Florentie; qui provideant in predictis, et secundum eorum provisionem procedatur.

Dinus Compagni consuluit, quod Potestas, Capitaneus, Piores et Vexilifer Iusticie et ambaxiatores tractatores provideant in predictis omnibus; et secundum eorum dispositionem et voluntatem in omnibus procedatur et fiat.

Pela Gualduccii consuluit, quod predicta remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus et ^{xxij} bonis viris per sextam: in quo Consilio sint d. Andreas de Cerreto iudex et Symon Rote, ambaxiatores tractatores dicti negotii.

D. Lapus Saltarelli doctor legum consuluit, quod habeantur Sapientes utriusque conditionis super predictis.

Placuit xxxv, super facto Aretii et pace Aretinorum, secundum dictum Catalani: illi qui noluerunt, et voluerunt secundum dictum d. Bardi, fuerunt xxviii⁵.

¹ Scritto due volte "super".

² Qui si omette "consuluit quod", ripetuto e non cancellato.

³ Prima di "remaneat" avea scritto "fiat", e cancellò.

⁴ * Calcis consuluit *†.

Item placuit xxxij, super electione Potestatis, Capitanei et Antianorum civitatis Pisarum, secundum dictum Catalani predicti: illi qui voluerunt in hiis procedi debere secundum dictum d. Bardi fuerunt xxxij.

Item placuit xluij, super facto castri et vallis de Buiti, secundum dictum Catalani predicti: illi qui voluerunt procedi debere secundum dictum d. Bardi fuerunt xxj.

Item placuit liij, quod Sapientes habeantur iterum super predictis.

Die x^o mensis martii.

In Consilio quamplurium Sapientum magnatum et popularium, congregato in domo Circulorum coram Potestate et Capitaneo et Prioribus et Vexilifero Iusticie, proposuit d. Potestas: Quid et quomodo videtur dicto Consilio providere super facto tractatus pacis, videlicet super illis tribus articulis heri propositis.

Bandinus de Falchoneriis consuluit, quod in pace facienda procedatur sicut melius fieri poterit; non obstante eo quod Pisani intrinseci non facerent que petuntur pro parte Comunis Florentie, d. Iudicis et Comunis Luce, in predictis articulis.

D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit, quod Lucenses rogentur, si contingerit Pisanos eis dare nolle castrum et valle de Buiti, quod in hoc consentiant secundum quod volunt Pisani; et si contingerit Lucenses non consentire, nichilominus in negocio procedatur, scilicet in pace facienda. Item, quod procuretur quod electiones Regiminum et Antianorum Comunis Pisarum fiant post separationem Comitis et masnade, et si fieri non posset, cum Pisani intrinsecis procedatur; sed fiat quod postea subito se separent, facta ipsa reformatione. Item, quod fiat quod pax communis fiat inter Aretinos extrinsecos et Aretinos; alioquin, in pace Pisanorum non procedatur. Verum,¹ postea dixit, quod si Lucenses non consentirent ut dictum est, non videtur sibi quod bonum esset quod negotium fiat sine voluntate Lucensium.

[c. 72 r.] D. Andreas de Cerreto †

D. Rubeus de la Tosa consuluit, quod in pace facienda procedatur, si Pisani intrinseci consenserint et contenti fuerint petitis super predictis articulis; alioquin non. Sed rogentur Lucenses ut restituant castrum et vallem de Buiti Pisani, secundum eorum petitionem. Et si Lucenses non consenserint, tunc fiat super hoc Consilium.

D. Bondelmonte de Bondelmontibus consuluit secundum dictum Rubei predicti, super predictis duobus articulis, scilicet Pisanorum et Aretinorum: in alio, nichil dixit. **Arrighus Paradisi** consuluit secundum dictum Bandini predicti.

Nutus Marignoli consuluit, quod electio Antianorum, Potestatis et Capitanei non fiat in civitate Pisana, sed in loco comuni; et quod Comes et masnada se separent de civitate et fortia Pisanorum. Et quod in predictis nichil fiat, nisi primo exiticii Aretini repositi in comuni statu et equali fuerint in civitate Arecii; et postea in negocio Pisano procedatur.

Placuit xxj super facto Aretinorum, secundum dictum Bandini; volentes dictum d. Rubei fuerunt xij.

Item, super facto electionis Potestatis, Capitanei et officialium Pisarum, placuit xvij secundum dictum predicti Bandini; nolentes, et volentes dictum d. Rubei, fuerunt xiii.

Item, super facto de Buiti, placuit xxij secundum dictum Bandini; nolentes fuerunt viii.

¹ Qui si omette un "quia", che avrebbe dovuto esser cancellato.

Die xviii^o mensis maii.

In Consilio quam plurium Sapientum congregato coram d. Capitaneo, in domo Priorum, proposuit d. Capitaneus: Quid videtur Consilio providere super dampno inimicorum: lectis litteris missis per Senenses, de victoria habita in partibus MARETIME.

D. Rossus de la Tosa consuluit^{†1}

[c. 72^o] Die viij^o mensis iunii.

In Consilio Capitulinum xij^o maiorum Artium et aliorum Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Circulorum, proposuit Potestas: Quid videtur Consilio providere super eo quod dictum fuit in dicto Consilio per d. Vicedominum ex parte d. Iudicis Gallure, et etiam per d. Novellum iudicem ex parte d. comictis Locti, super facto tractatus pacis inter Comune Luce et Comune Pisarum.

D. Fantonus de Rubeis consuluit, quod predicta remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus; dummodo provideatur ita quod predictis resistatur.

D. Teghia Bondelmontis consuluit, quod ambaxiatores populares et magnates, quos et quot placuerint Potestati, Capitaneo et Prioribus et Vexilifero, *mictantur*; et si ultra in predictis faciendum est, provideatur per predictos dominos Potestatem, Capitaneum et Piores.

D. Albiclus Corbinelli iudex consuluit, quod Comune Florentie de predictis se non imisceat.

D. Bardus Angolerii consuluit, quod ambaxiatores mictantur Lucam, occasione predicta; et etiam mictantur littere ad Communia Societatis ut Lucam mietant ambaxiatores occasione predicta. Et quod sindicus fiat ad predicta per Comune Florentie ad protestationem faciendam in Comuni Luce super predictis.

Dominus Rossus de la Tosa consuluit secundum dictum d. Teghie.^{‡2}

Die xviii^o mensis iunii.

In Consilio Capitulinum xij^o maiorum Artium congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus et Vexilifero Iusticie, proposuit Potestas: Quid videtur Consilio providere super executione capituli Constituti d. Capitanei, loquentis quod, singulis duobus mensibus, haberi debeant Capitulines xij^o maiorum Artium ad providendum super facto mercatorum, lecto dicto statuto.

Item, super facto Neri Ardinghelli et fratrum, occasione processus per Pistorienses facti contra ipsum Nerium et fratres etc.: recitata ambaxiata dicta occasione facta apud Comune Pistorii pro parte Comunis Florentie, per ser Rogerium Hugonis Albiczi notarium.

Ser Rogerius Ughonis Albiczi consuluit, quod duo Sapientes vel quatuor per sextum habentur super facto predicti Neri Ardinghelli et fratrum; per quos provideatur in predictis quicquid eisdem videbitur convenire. Item[†]

¹ Segue uno spazio bianco di 8 righe.

² Seguono due righe bianche.

Ser Ninus de Cantoribus consuluit, super facto Neri Ardinghelli, quod per opportuna
Consilia firmetur quod aliqua persona non debeat alberghare vel receptare in suo
hospitio vel domo aliquem pistoriensem civitatis vel districtus Pistorii, ad penam li-
brarum c (et banniantur); excepto in hospitio Neri et fratrum.
Placuit quasi omnibus super facto Neri et fratrum, secundum dictum ser Rogerii.

[c. 73^r] Die xxvij mensis iunii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate veteri et novo et Ca-
pitaneo et Prioribus et Vexilifero,¹ in domo filiorum d. Gerardini de Circulis; lecto
tractatu pacis facto per Lucenses cum Comuni Pisarum, secundum commissionem alias
factam eisdem Lucensibus per Comune Florentie, super dicto tractatu pacis faciendo,
petunt etiam Consilium generale et magnum.²

Catalanus Raynerii Conse consuluit, quod predicta remaneant in Potestate, Capitaneo
et Prioribus et Vexilifero et Sapientibus quos habere voluerint; et quod Consilium
detur Lucanis ad eorum velle.

Ser Arrighus Gratie consuluit, quod, ante quam detur Consilium Lucensibus,³ habeantur
de maioribus civitatis Florentie, et coram eis exponantur et proponantur pre-
dicta; et auditio eorum consilio, si concordaverint in predictis, proponantur hec ad
Consilia opportuna.

Pela Gualducci consuluit, quod Consilium detur Lucensibus ad eorum velle; et ante
quam respondeatur ambaxiatoribus Lucensibus, requirantur Comunia Societatis Tuscie
ut suos ambaxiatores mictant ad civitatem Florentie, occasione predicta, et cum ipsis
ambaxiatoribus tractentur predicta.

Arrighus Paradisi consuluit secundum dictum Catalani predicti.

Meliore Guadagni consuluit ut dictum est: hoc addito, quod dicatur ambaxiatoribus Tu-
scie quod predicta placent Comuni Florentie.

Placuit omnibus, quod Consilium detur Lucensibus ad eorum velle.

Eodem die.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate veteri et novo et co-
ram Capitaneo, Prioribus et Vexilifero, in domo Circulorum, occasione providendi super
prescriptis, proposuit Potestas: Quid videtur in hiis providere.

Nicti Cacciafuori consuluit, quod in dicta pace procedatur secundum tractatum.

Neri Attiantis consuluit, quod quoddam magnum Consilium magnatum habeatur super
predictis, et secundum eorum velle procedatur in predictis.

Bandinus de Falchoneriis consuluit, quod pax fiat; et Consilium detur Lucensibus per
eos petitum; et quod bailia petatur super facto pacis a Consiliis opportunis: et postea
procedatur in pace, non diminuendo predicta in scriptis reducta.

[c. 73^r] D. Albiczus Corbinelli consuluit, quod unus vel duo per sextum habeantur super
predictis, et per eos provideatur in predictis, secundum quod viderint convenire.

D. Donatus Alberti iudex consuluit, quod super predictis habeatur Consilium Sapientum

¹ Qui si ripete "congregato".

² Così il testo. Chi chiedeva il grande Consiglio erano, come si vede appresso, gli ambasciatori lucchesi.

³ Qui è ripetuto "quod".

- de magnatibus civitatis Florentie; et quod exempla tractatus mictantur ad Comunia Societatis, et requirantur ipsa Comunia Societatis ut mictant Florentiam suos sufficentes ambaxiatores occasione predicta; et cum eorum voluntate procedatur in predictis.
- D. Teghia de Ciprianis consuluit, quod¹ ambaxiatoribus Lucensibus detur Consilium petitum; et quod bailia detur per Consilia opportuna Prioribus super predictis: et quod in hiis et super hiis Piores *habeant* Sapientes, quos et quot habere voluerint.
- D. Guidoctus de Canigianis consuluit secundum dictum d. Donati: hoc addito, quod Comunia Societatis requirantur per ambaxiatores.
- D. Jacobus de Certaldo consuluit, quod Consilium detur Lucensibus: tamen, propositio ibidem non fiat; et in dicto tractatu pacis non procedatur nisi primo convocentur ambaxiatores Comunium Societatis, et cum eorum consilio et voluntate in hiis procedatur.
- D. Aldobrandus de Cerreto consuluit †
- D. Boninsegna de Becchenugiis doctor legum et decretorum consuluit, quod Piores habeant certos Sapientes super predictis, et predicta examinentur; et postea reducantur ad maius Consilium magnum et popularium; et secundum quod tunc firmabitur procedatur.
- Mongia del Rosso consuluit, quod habeant Sapientes quos habere voluerint Potestas, Capitaneus et Piores; et cum ambaxiatoribus Lucensibus et aliis ambaxiatoribus Comunium Societatis provideant in predictis, secundum quod viderint convenire.
- Placuit omnibus, quod in dicto facto pacis procedatur, proponendo predicta ad Consilia opportuna, et deliberando predicta cum illis Sapientibus quos habere voluerint.

Die xxviii^o mensis iunii.

In Consilio quamplurium Sapientum, inter quos fuerunt milites et populares in magna quantitate, congregato coram Potestate veteri et novo et Capitaneo, Prioribus et Vexillero Iusticie, in domo Circulorum; lecto tractatu pacis facto per fratrem Franciscum de ordine Sancti Augustini priorem provincialem et per ^x Sapientes Comunis Luce, ad hoc per Comune Luce deputatos: unde proposuit Potestas quid sit in hiis providendum.

- [c. 74^r] Ser Chiarus de Varaczano consuluit, quod predicta fiant cum voluntate Comunium Societatis Tuscie; que Comunia rogentur quod predicta velint: et quod Consilium detur Lucensibus, secundum eorum petitionem.
- D. Fantonus de Rubeis consuluit, quod secundum dictum modum non procedatur ad dictam pacem faciendam; et Consilium detur Lucensibus, secundum quod videbitur Prioribus.
- D. Gerardus de Tornaquincis consuluit, quod Comunia Societatis requirantur occasione predicta, et cum eorum consilio et voluntate procedatur in predictis; et requirantur Iudex et comes Loctus ad predicta: et quod Consilium detur Lucensibus, secundum quod videbitur Prioribus.
- D. Rogerius de Tornaquincis consuluit, quod in facto predicto procedatur; et procuretur quod articulus seu articuli loquentes de regimine civitatis Pisarum meliorentur pro

¹ Qui si omette "Consilium detur" ripetuto appresso.

utilitate et securitate Iudicis et exitiorum de Pisis; et etiam procuretur quod immunitas et franchisia, tam super victualiis quam super aliis, concedatur Comuni Florentie, sicut melius fieri poterit.

D. Bertus de Frescobaldis consuluit, quod magnum Consilium non detur Lucensibus; et si daretur, non fiat propositio in dicto Consilio: et quod in pace non procedatur per modum predictum, modo aliquo.

Meliorre Guadagni consuluit, quod Consilium detur Lucensibus; et quod in dicto facto procedatur, meliorando que dicuntur de factis Iudicis et exitiorum de Pisis, si fieri poterit; et providendo sicut melius fieri poterit, quod deceptionibus que possent commicti in predictis¹

Alfannus Iannis consuluit, quod predicta remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus, et Sapientibus quos habere voluerint, examinando predicta.

D. Guelfus de Cavalcantibus consuluit, quod predicta remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus, et Sapientibus quos habere voluerint.

Dinus Pecora consuluit, quod Consilium detur ambaxiatoribus Lucensibus; et quod petitatur et procuretur quod negotia Iudicis et exitiorum meliorentur pro eorum securitate, sicut melius fieri poterit.

Placuit omnibus, uno excepto, quod procedatur super pace secundum modum qui videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus, et Sapientibus quos habere voluerint.

[c. 74^t] Die penultimo mensis iunii.

In Consilio Capitudinum xij maiorum Artium, novorum et veterum, congregato coram Prioribus et Vexillifero Iusticie, in domo Circulorum; lectis articulis tractatus pacis, de quibus supra dicitur, proposuit d. Dogius de Burgo de numero Priorum, voluntate sociorum suorum: Quid videtur dictis Capitudinibus in hiis providere.

Clarus Salvi del Chiaro consuluit, quod predicta fiant ut supra dictum est et compleantur in nomine Domini; et quod Consilium detur Lucensibus, illud quod eis placuerit.

Lapus Tramontani consuluit idem: hoc salvo et addito, quod per Sapientes provideantur ea que petenda sunt pro Comuni Florentie a Comuni Pisarum.

Ser Rogerius Ughi Albiczi consuluit, quod super predictis habeatur consilium et voluntas Comunium Societatis Tuscie; et quod Consilium eis detur secundum quod petunt Lucenses.

Nicti Cacciafuori consuluit, quod predicta fiant et compleantur, etiam sine consilio Communium Societatis; et quod Consilium eis detur, scilicet Lucensibus.

Ser Ninus de Cantoribus consuluit²

Dinus Peccora consuluit, quod predicta fiant; et meliorentur predicta, si fieri poterit, maxime in dominio terre Pisane et electione Antianorum; et etiam de facto obsidum. Et quod, si videbitur Prioribus, requirantur Comunia Societatis.

D. Cavalcante de Puliciano consuluit, quod Iudeo Gallure requiratur, et etiam Comunia Societatis; et cum eorum voluntate predicta fiant.

¹ Qui si potrebbe togliere la sospensione, aggiungendo per esempio *obrietur* o altro verbo equivalente. Ma può anche supporci che il notaro omettesse di cassare il "quod" ch'è poco innanzi: con che il senso rimarrebbe ugualmente compiuto.

² Segue una riga bianca.

Ser Guido de Lugo consuluit, quod Consilium detur Lucensibus, et quod negotium fiat sicut tractatum: tamen meliorentur, si fieri potest.

D. Tadeus de Bosticis consuluit secundum dictum ser Rogerii predicti.

D. Iohannes Rustichelli consuluit ^t

Placuit omnibus, quod in pace predicta facienda et complenda procedatur, sub felici nomine, secundum quod videbitur Prioribus et Sapientibus per eos habendis.

[c. 75^r] Die xviii^o mensis augusti.

In Consilio quamplurium Sapientum, congregato in domo filiorum domini Gherardini de Circulis, presentibus dominis Potestate et Capitaneo et Prioribus et Vexillifero Iustitie, proposuit dominus Potestas: Quid videtur Consilio providere super lictoris missis per dominum Nerlum de Nerlis capitaneum Montis Pulciani, et super lictoris missis per Capitaneos Partis Guelfe castri de Laterino.

Dominus Guatanus de Pillis consuluit, super dictis lictoris missis a dicto domino Nerlo, quod regratiaretur eidem de bona solitudine et cautela; et postmodum deberent solicitari terre circonstantes, et loca et homines astantium partium, ut cautelam sibi assumerent in quantum possent.

Dominus Teghia de Bondelmontibus consuluit, quod mictatur quidam probus vir, super huiusmodi negotiis informatus, ad civitatem Senarum et ad terram Montis¹ Pulciani et ad terram de Clusi et ad alias partes circstantes et loca: qui diligenter moneat et ortetur et solicitet gentes ut bene custodiant terras suas, civitates et loca comitatus, in quantum melius possunt; exponendo, circa presens negotium et circa bonam adipendam custodiam, que presentis negotii viderint expedire.

Die xxj mensis augusti.

In Consilio quamplurium Sapientum, congregato in domo filiorum domini Gherardini de Circulis, coram domino Potestate, Capitaneo, Prioribus et Vexillifero Iustitie, proposuit dominus Potestas: Quid videtur Consilio providere super lictoris missis a domino comite Guidone de Monteferetro: lectis dictis lictoris in dicto Consilio.

Pela Gualduccii consuluit, quod societur honorifice secundum pacta pacis; et quod scribatur aliis Comunitatibus Societatis Tuscie quod faciant illud idem per eorum fortias² et districtus: tamen, ante omnia, cerciorentur per licteras, quando, quomodo et per quas partes, intendit transire.

Meglore Guadagni consuluit, quod notificetur dicto Comiti ut scribat Comuni Florentie de tempore sui discessus; et si contingat ipsum velle transire per comitatum Florentie, assignentur sibi he³ mansiones, videlicet in terra de Empoli et in terra de Fighino. Noffus Guidi consuluit, quod predicta remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Vexillifero, cum illo Consilio quod habere voluerint.

[c. 75^t] Arrighus Paradisi consuluit, quod respondeatur domino Comiti quod Comune Florentie paratum est ipsum sociare secundum pacta pacis; et etiam quod scribatur

¹ Il testo: "Montis".

² Il testo ha "fortia".

³ Il testo ha "e".

aliis Comunitatibus Societatis Tuscie, si ipsi receperunt similem licteram a domino Comite, quod ipsum socient, si contingat eundem transitum facere per eorum fortiam et districtum.¹

Dominus Palmerius Altoviti iudex consuluit, quod scribatur eidem Comiti quod determinet loca et contratas per quas transire debet, et quod predicta remaneant in domino Potestate, Capitaneo, Prioribus et Vexillifero Iusticie, cum illo Consilio quod habere voluerint.

Dominus Niccola de Acciaiuolis iudex consuluit, quod scribatur *ad* eundem Comitem quod per Comune Florentie provisum est quod transitus eius fiat et esse debeat per partes Marittime; et si opus fuerit societur, secundum quod videbitur dominis Prioribus et Vexillifero Iusticie.

Dominus Albiclus Corbinelli iudex consuluit, quod respondeatur dicto Comiti quod Comune Florentie paratum est dare sibi securitatem secundum pacta pacis: dum tamen primo determinet contratas et loca per quas transire intendit.

Dominus Loctus de Alleis iudex consuluit, quod respondeatur eidem domino Comiti, per quemdam probum ambaxiatorem Comunis Florentie, quod Comune Florentie paratum est dare sibi securitatem decentem, si contingat ipsum velle transire per comitatum Florentie; et quod significetur Comunitatibus Societatis Tuscie quod cautelam sibi assumant, si forte contingat ipsum transire per eorum districtum.

Facto partito super predictis ad sedendum et levandum, placuit omnibus quod predicta remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Vexillifero Iusticie cum illo Consilio quod habere voluerint.

Die xxij mensis augusti.

In Consilio Capitulinum xij^{eim} maiorum Artium et aliorum Sapientum, congregato in domo filiorum domini Gherardini de Circulis, proposuit dominus Oddo Altoviti de numero Priorum, presentibus sociis suis et Vexillifero Iusticie: Quid videtur dicto Consilio providere super ambaxiata * olim missa *² per Comune Florentie ad civitatem Lucanam et *ad terram Sancti Miniatis*, ad petitionem Uberti de Pulcis, Giachomini Alfani et Masi domini Rogerini, per ser Rogerium Ughonis Albiczi.

Item, quid videtur dicto Consilio providere super negotium domini Giamboni olim iudicis et officialis Comunis Florentie, super condempnatione de eo facta per sindicos [c. 76^r] qui positi fuerunt ad sindicandum ipsum dominum Giambonum, in quantitate * centum * quinquaginta octo librarum et soldorum xvij florenorum parvorum: cum dictus dominus Giambonus paratus sit solvere dictam condempnationem Comuni Florentie, et finem facere dicto Comuni de omni eo et toto quod petere posset dicto Comuni occasione sui officii vel salarii seu ingiurie, vel aliqua alia causa; si dicta finis recipiatur ab eo hoc modo, vel alio modo procedatur in predictis.

Pela Gualducci consuluit, quod dicta finis recipiatur ab eo, soluta prius dicta condempnatione per eum.

Passa Finiguerra consuluit, quod ponatur ad Consilium domini Capitanei antequam re-

¹ Il testo ha "districtu".

² * mitenda *.

cipiatur dicta finis a dicto domino Giambono; et secundum quod in dicto Consilio reformabitur, ita procedatur in predictis.

Dominus Palmerius Altoviti iudex consuluit secundum dictum suprascripti Pele.

Noffus Guidi consuluit, super facto domini Giamboni, secundum dictum Pele. Item, super facto dicte ambaxiate consuluit, quod mitatur in dicto Consilio ad pissides et balloctas, si debet revocari an non.

Arrighus Paradisi consuluit, quod ambaxiatores mictantur ad Comunitates Societatis Tuscie, ut non paciantur quod aliquod pedagium exigatur per aliquem in eorum fortia et districtu, videlicet pedagium Imperii. In alia propositione, consuluit secundum dictum suprascripti Pele.

Migliaccius Salvi consuluit, secundum dictum Arrighi Paradisi, super facto dicte ambaxiate. Super facto domini Giamboni, consuluit secundum dictum Passe.

Bandinus de Falchoneriis consuluit, super facto domini Giamboni, secundum dictum Pele suprascripti.

Facto partito ad sedendum et levandum super facto domini Giamboni, placuit duabus partibus dicti Consilii secundum dictum dicti Pele.

Super facto dicte ambaxiate, facto partito ad pissides et balloctas, placuit lvij secundum dictum dicti Nossi; nolentes fuerunt j.

Facto partito ad pissides *et balloctas* super facto dicte ambaxiate, secundum quod consuluit Arrighus, placuit lvij; nolentes fuerunt j.

[c. 76¹] Die tertio mensis decembris.

In Consilio Capitulinum xij² maiorum Artium et aliorum Sapientum, electorum per officium dominorum Priorum Artium et Vexiliferi Iustitie, congregato³ coram Potestate, Capitaneo et Prioribus Artium et Vexilifero, in domo filiorum domini Gherardini de Circulis, in qua ipsi Priores et Vexilifer morantur pro eorum officio exercendo, proposuit dominus Potestas omnia infrascripta.

Primo videlicet, de cavallatis inponendis, quot et quibus et per quos et quibus modis et formis, et quanto salario.

Item, de facto pedagii Imperii quod exigitur apud Sanctum Miniatum et in comitatu Lucano, et alibi ubique, per Tusciam.

Item, de gabella que exigitur in Sancto Miniate.² preter dictum pedagium.

Item, de facto Arbitrorum, si videtur Consilio suspendere hinc ad unum annum electionem.

* Item, quod ambaxiatores mictantur pro parte Comunis Florentie ad civitates et terras Tuscie, pro pace manutenenda et fienda in eisdem *.

Nicti Cacciafuori consuluit, quod cavallate non imponantur. Item, quod Arbitri elegantur, unus pro Arte. Item, quod pedagium et gabella de quibus supra dicitur omnino cassetur et tollantur.

Ser Arrighus Gratie notarius consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Priores et Vexilifer, cum uno vel duobus³ per sextum, provideant super facto cavallatarum, secundum quod eis videbitur; et eorum provisio reducatur ad Consilium Capitulinum. Item, quod

¹ Il testo ha "congregatis".

² Il testo ha "Sanctum Miniatem".

³ Il testo ha "duo".

Arbitri elegantur. Item, quod super facto pedagii Imperii provideatur per Potestatem, Capitaneum et Piores et Vexiliferum, cum uno per sextum;¹ ita quod dictum pedagium omnino tollatur. Item, quod gabella Sancti Miniatis cassetur.

Pela Gualduccii consuluit, super facto cavallatarum illud idem: salvo quod Piores possint eligere ad hoc illos Sapientes quos et quot habere voluerint. Item, quod pedagium Imperii omnino cassetur; dummodo satisfiat convenienter illis qui habent ius dicti pedagii, si eis integraliter non * est *² satisfactum de eo quod habere voluerint. Item, quod gabella Sancti Miniatis omnino cassetur. Item, quod in Prioribus et Vexilifero remaneat de Arbitris eligendis vel non.

Dominus Palmerius Altoviti iudex consuluit, quod cavallate imponantur, a ducentis supra usque in trecentas; et imponantur solummodo popularibus, modo et forma et cum salario quod videbitur Prioribus et Vexilifero. Item, quod Arbitri elegantur, dummodo ea que fecerint Arbitri reducantur et aprobentur per Piores et Vexiliferum Iustitie. Item, super facto pedagii procedatur secundum consilium maioris partis Artium: et hoc facto, provideatur et fiat quod gabella Sancti Miniatis removeatur.

[c. 77r.] Caruccius del Verre consuluit, super facto cavallatarum, secundum dictum domini Palmerii. Item, quod Arbitri non elegantur. Super facto pedagii, procedatur secundum consilium Artium Pellipariorum et Magistrorum lapidum. Item, quod per unum nuntium precipiatur Comuni Sancti Miniatis, ad penam mille librarum, ut nullam gabellam exigant a³ Florentinis.

Neri Bonfigluoli consuluit, super facto cavallatarum, quod non imponantur. Item, quod Arbitri non elegantur.

Vanni Ugholini consuluit, quod trecente cavallate imponantur. In aliis omnibus opportunitatis circa hoc provideatur per Piores et Vexilifero cum duobus per sextum.

Alexius Rinaldi consuluit, quod cavallate imponantur pro Comuni solummodo popularibus, in ea quantitate et modo et cum salario quod videbitur Prioribus et Vexilifero. Item, quod gabella Sancti Miniatis cassetur.

Noftus Guidi consuluit, quod cavallate imponantur, in quantitate modo et forma et cum salario quod videbitur Potestati, Capitaneo, Prioribus et Vexilifero. Item, quod pedagium Imperii quod exigitur apud Sanctum Miniatum et in comitatu Luce, et etiam gabella Sancti Miniatis, omnino cassenntur et tollantur, per illum modum quem Potestas, Capitaneus, Piores et Vexilifer, cum illis Sapientibus quos habere voluerint,⁴ viderint convenire.

Factis partitis particulariter super predictis propositis ad sedendum et levandum, placuit omnibus quod negotium cavallatarum et que providenda sint super hoc, et etiam electio Arbitrorum facienda vel non facienda, remaneant in Potestate, Capitaneo, Prioribus et Vexilifero et Sapientibus quos habere voluerint. Et illud idem provideatur super gabella que exigitur in terra Sancti Miniatis, dummodo ipsa gabella omnino cassetur et removeatur.

Facto partito ad pissides et balloctas super facto pedagii, quod exigitur sub pretextu Imperii, placuit xlviij secundum consilium Artis Pellipariorum: illi qui voluerunt procedi debere secundum consilium Artis Lane, fuerunt xij.

¹ Qui omettiamo "provideatur super predictis", ripetizione che doveva esser cancellata.

² * fuerit *.

³ Il testo: "ad".

⁴ Qui s' omette "secundum quod", che fu erroneamente aggiunto dopo.

Item placuit super eodem negotio liij, secundum consilium Artis Magistrorum lapidum et lignaminum: illi vero qui voluerunt procedi secundum consilium Artis Camporum fuerunt viii.^m

Item placuit super eodem negotio lvij, secundum consilium Artis Calzolariorum: illi vero qui voluerunt procedi debere secundum consilium Mercatorum Kallismale fuerunt v.

Item placuit super eodem negotio lvj, secundum consilium Artis Mercatorum Porte Sancte Marie: illi vero qui voluerunt procedi debere secundum consilium Iudicum et notariorum fuerunt vj.

Item placuit super eodem negotio lij, secundum consilium Artis * Rigateriorum *:¹ illi vero qui voluerunt procedi debere secundum consilium Medicorum et Spetiariorum fuerunt x.

[c. 77^t] Item placuit super eodem negotio lvj, secundum consilium Artis Fabrorum: illi vero qui voluerunt procedi debere secundum consilium Artis Becchariorum fuerunt vj.

Quaderni VII-IX, cm. 31 × 21. Carte 87-120. Le carte o pezzi di carta 109, 110, 111 e 117 hanno rispettivamente le dimensioni 30×21, 11×25, 10×26 e 12×23.

1293, 7 marzo — 1294, 10 febbraio.

[c. 87^r] Sancti Spiritus nobis adsit gratia amen^t.

Liber continens propo^{sita} provisa et deliberata in Consiliis Centum^h virorum et domini [Defensoris], tempore regiminis nobilis viri domini Bernardini de la P^{ort}a de Parma, defensoris et capitanei civitatis et Comunis Florentie
Millesimo cc lxxxij, indictione se^{ptima}.

Die vij^o mensis martii. Alibi notatum in quaterno bambacis signato per t

² In Consilio Centum virorum proposuit dominus Iacobus iudex domini Capitanei, presentibus Prioribus et Vexilifero Iusticie, omnia infrascripta.

Primo videlicet, si videtur dicto Consilio utile fore pro dicto Comuni teneri opportuna Consilia super absolutione quorumdam verborum quorumdam statutorum loquentium de Consilio non tenendo super absolutione vel deliberatione statutorum loquentium de non refirmando³ vel de non eligendo in aliquo officio Comunis aliquem officiale dicti Comunis etc.

⁴ Item, super expensis faciendis, usque in quantitatem centum quadraginta librarium florenorum parvorum, in viginti una banderia pro peditibus Iusticie, et in duobus vexillis militum cavallatarum, et in duabus drapis deauratis delatis supra dominum Karolum regem Ungarie, solvendarum Giacchecto Rinuccii et socio massariis Camere. Manectus Tinioczi consuluit secundum propositiones predictas.

¹ * Medicorum *.

² Nel margine interno, di fronte a questo e ai due Consigli che seguono: "per A."

³ Nel testo è scritto "refremando".

⁴ Precedono in margine le solite sigle "a. n."

Placuit lvij secundum propositiones, nolentes fuerunt || |.
Presentibus testibus ser Bindo Cambii notario Priorum et Leone Poggi precone, et aliis.

* Die viij^o mensis martii. *¹

In Consilio speciali domini Capitanei et Capitudinum ^{cim} xij maiorum Artium proposuit dominus * Iacobus iudex domini Capitanei *² omnia que firmata fuerunt in Consilio Centum virorum facto die septimo presentis mensis martii.

Presentibus testibus ser Bindo Cambii notario Priorum et Leone Poggi precone Communis, et aliis.

Nerus Cambii consuluit secundum propositiones predictas.

Ser Mannus Talenti notarius consuluit idem.

Factis partitis super predictis, primo al sedendum et levandum et postmodum ad pisides et balloctas, placuit lvij secundum propositiones; nolentes fuerunt v.

Eodem die et testibus.

In Consilio generali et speciali domini Capitanei et Capitudinum ^{cim} xij maiorum Ar^{it}tium proposuit dominus Iacobus iudex et assessor dicti domini Capitanei omnia suprascripta, secundum quod firmatum est per alia Consilia.

Macza de Amiratis consuluit secundum propositiones predictas.

Facto partito ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum dictum d^{icitu} Maczei.

[c. 87^o] [Die mensis martii. Alibi] notatum in quaterno bambacis signato per |.

[In] Consilio Centum virorum proposuit dominus | collateralis assessor domini Capitanei, [presentibus Prioribus et Vexilifero, infrascripta].

Primo videlicet, si videtur dicto [Consilio teneri Consilia opportuna super absolutione statutorum facientium devetum, quacumque de causa, de hiis qui vetiti sunt possesse eligi in Potestatem Comunis Florentie pro sex mensibus venturis, initiandis in kallen-dis mensis iulii proxime] venturi.

Item, de xxv libris expendendis ad voluntatem Priorum et Vexiliferi, que expendi possunt de presenti mense martii, de summa librarum centum.

Presentibus testibus domino Francisco de Ferro milite domini Capitanei et Braccino Bracci eius precone, et aliis.

Manectus Tinioczi consuluit secundum propositiones predictas.

Dominus Loetheringhus de Montespertoli iudex consuluit, quod non est utile teneri Consilium super absolutione dictorum statutorum. In alia propositione consuluit secundum propositionem predictam.

Pela Gualducci consuluit secundum dictum suprascripti Manecti.

Rimbaldus de Minutolis consuluit secundum dictum domini Lotheringhi.

Ser Rustichellus Bernardi notarius consuluit secundum dictum primi Sapientis.

¹ * Eodem die et testibus *.

² * Capitaneus *.

Dominus Gualterius de Gangareto iudex consuluit, quod si dicta absolutio dictorum statutorum fieri potest, fiat; alioquin non. In alia *propositione* consuluit secundum propositionem.

Iohannes Donati Oliverii consuluit secundum dictum primi Sapientis.

Factis partitis particulariter super predictis ad pissides et balloctas, placuit xxxiiij super absolutione dictorum statutorum, secundum propositionem; nolentes fuerunt *xxxviiiij*¹. Item, super alia propositione, placuit lxx secundum propositionem; nolentes fuerunt iiij.

Die viiiij mensis martii.

²* In Consilio Centum virorum, congregato in coro ecclesie Sancti Petri Scradii, propo-
suit dominus³ Iacobus iudex et assessor domini Capitanei, presentibus Prioribus et
Vexilifero*: Si videtur dicto Consilio teneri Consilia opportuna super absolutione
statutorum facultium devetum quacunque de causa, de hiis qui vetiti sunt posse
eligi in Potestate[m] Comunis Florentie, pro sex mensibus venturis, initiandis in kal-
lendis mensis iulii [proxime] venturi: salvo in eo quod dicitur quod Potestas sit millex
et etatis triginta sex annorum.

Presentibus testibus[!] domino Francisco de Ferro milite domini Capitanei et Leone Poggi
eius precone, et aliis.

[c. 88r] Dominus Gualterius de Gangareto iudex consuluit secundum propositionem
predictam[!].

Dominus Loetheringhus de Montespertoli iudex consuluit secundum propositionem pre-
dictam[!].

⁵Facto partito super predictis secundum propositionem; nolentes [fuerunt] ., placuit lviiij

Eodem die et testibus.

In Consilio speciali domini Capitanei et Capitudinum xij^{cim} maiorum Artium proposita
fuerunt predicta per dictum Iudicem et assessorem domini Capitanei, presentibus
Prioribus et Vexilifero.

Dominus Maffeus Tedaldi iudex consuluit secundum propositionem predictam.

Factis partitis super predictis per dictum Iudicem, primo ad sedendum et levandum et
postmodum ad pissides et balloctas, placuit liij secundum propositionem; nolentes fue-
runt ij.

Eodem die et testibus.

In Consilio generali et speciali domini Capitanei et Capitudinum xij^{cim} maiorum Artium
proposita fuerunt predicta per dictum Iudicem.

Macza de Amiratis consuluit secundum propositionem.

¹ * xlvi*.

² Di fronte, nel margine esterno: "per A".

³ Qui aveva cominciato a scrivere *Capitaneus* ("Cap"), e cancellò.

⁴ * In Consilio generali et speciali domini Defensoris et Capitanei et Capitudinum xij^{cim} maiorum Artium, et
etiam in Consilio Centum virorum proposuit dominus infrascripta*.

⁵ Nel margine interno, di fronte a questo e ai due successivi Consigli: "per A".

Facto partito ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum dictum dicti Macze.

Die xvij mensis martii.

In Consilio speciali domini Defensoris proposuit dominus Franciscus miles¹ d. Capitanei:

Si videtur dicto Consilio quod Potestates dentur et concedantur pro Comuni Florentie infrascriptis terris, videlicet: Comuni et hominibus populi Sancti Laurentii de Plano Alberti; item Comuni et hominibus castri Sancti Mariani Vallis Arni, usque ad kallendas ianuarii proxime venturi; item Comuni et hominibus Montis Varchi, usque ad kallendas iulii proxime venturi; item Comuni et hominibus de Barbarino, usque ad kallendas ianuarii proxime venturi; item Comuni et universitati de Capraria, usque ad kallendas ianuarii proxime venturi; item Comuni et hominibus populi Sancti Stefani de Monteficalli, usque ad kallendas ianuarii proxime venturi; item populis Sancti Iohannis et Sancti Iacobi et Sancti Andree de Monterappolli, usque ad kallendas ianuarii proxime venturi; item Comuni et hominibus de Gangalandi, usque ad kallendas iulii proxime venturi; item populo et Comuni Sancte Marie de Riccasoli.

Presentibus testibus ser Bindo Cambii notario Priorum et Vexiliferi et Leone Poggi precone domini Capitanei, et aliis.

Noffus Guidi consuluit, quod dicte Potestates concedantur, et vadant ad scrupinium.

Dominus Maffeus Tedaldi index consuluit, quod dividantur per sextum, et vadant ad brevia.

Massarius Raffacanis consuluit, quod vadant ad brevia.

Factis partitis super predictis ad sedendum et levandum, placuit omnibus secundum dictum dicti Massarii.

[c. 88¹] [In Millesimo cc² lxxxvij, indictione vii³.]

Die xxvij mensis martii. Alibi notatum in quaterno signato per "G".

In Consilio Centum virorum proposuit dominus Capitaneus, presentibus et volentibus dominis Prioribus Artium et Vexilifero Iustitie, omnia infrascripta.

Primo videlicet, super obmissis de presenti mense martii prorogandis in futurum mensem aprelis.

²Item, super expendendo libras centum sedecim florenorum parvorum in sex et pro sex drappis deauratis emptis pro Comuni, pro honorando dominum regem Karolum et dominum Regem Ungarie et dominam Reginam; solvendas³ Fino Dricte commoranti ad Cameram Comunis, pro ipsis expendendis dicta de causa.

Item, super solutione facienda domino Cactello comiti de Colligalli constabili xxxvij^{cm} militum, non computata persona sua in dicto numero, pro se ipso et dictis militibus, per tempus duorum mensium iniciatorum die xv presentis mensis martii, ad rationem

¹ Il testo ha "milit".

² A questo e a tutti i successivi "Item" stanno di fronte, nel margine esterno, le sigle "a. n."; le quali forse precedevano anche al paragrafo primo, ma non si veggono per esser lacera e macchiata la carta.

³ Il testo ha "solvendarum".

librarum xxiiij florenorum parvorum pro ipso constabili, paga dupla, banderia et trumbecta; et librarum duodecim florenorum parvorum pro quolibet ipsorum militum; per mensem.

Item, super emendatione equi Bartholomei Illuminati de Pistorio olim so*l*dati dicti Comunis, in quantitate xxv florenorum auri minus soldos xx florenorum parvorum, secundum formam stantiamenti super hoc editi et scripti per ser Tancredum notarium.

Item, super eo quod ultra numerum berrovariorum quos domini Piores et Vexilifer Iustitie nunc habent, qui numero sunt trigintaduo, dicti domini Piores et Vexilifer possint habere et tenere, ad stipendia dicti Comunis et ad eorum et dicti Comunis servicia, octo berrovarios ad stipendia et salarium librarum quinque florenorum parvorum pro quolibet eorum per mensem, usque ad medium mensem maii proxime venturi, pro tempore futuro, iniciando die qua ipsi berroarii venient ad civitatem Florentie et iurabunt de eorum officio exercendo.

Item, super viginti peditibus conducendis ad servitia Comunis Florentie, usque ad kalendas mensis Ianuarii proxime venturi, ad salarium duorum florenorum auri per mensem pro quolibet eorum pro futuro tempore, iniciando die qua ipsi iuraverint eorum officium, et per sex dies ante pro eorum adventu: qui teneantur et debeant servire et ad sindicatum stare, secundum provisionem dominorum Priorum et Vexiliferi presentium et futurorum.

Item, super libris xv^{cim} florenorum parvorum dandis Canonicis ecclesie Sancti Petri Scradii, pro copertura dicte ecclesie.

Item, super libris * ij*¹ et ij modiis calcine dandis, secundum formam statuti, fratribus Sancte Marie Novelle in subsidium dicte ecclesie, in termino duorum annorum: que solutio fiat terminis in statuto contentis.

Item, super iiiij libris solvendis Falcho de Falchoneriis, Passe Finiguerre, Riccho del Magistro et Mandato Pilastri, officialibus per officium dominorum Priorum et Vexiliferi electis super opere ecclesie Sancte Reparate, pro ipsis expendendis in dicto opere, sicut viderint convenire.

Presentibus testibus domino Francischu dal Ferro milite domini Capitanei et Leone Pogii eius precone, et aliis.

[c. 89^r] Dominus Gualterius de Gangareto iudex consuluit secundum propositiones predictas.

Facto partito super predictis per dominum Capitaneum¹ ad pissides et ballo²ctas³, plau- cuit omnibus numero se⁴cundum propositiones predictas; nolentes⁵ fuerunt⁶